## 2. De concupiscentia.

51. Notio. *Concupiscentia* hic non significat illam pravam propensionem ex peccato originali ortam, nec solum speciale illud desiderium voluptatum carnalium, sed quemlibet motum appetitus sensitivi erga bonum vel malum sensibile per imaginationem apprehensum (passiones, totam vitam affectivam).

a. In appetitu concupiscibili sex enumerantur passiones: amor — ed um desiderium — fuga; gaudium — tristitia; in appetitu irascibili quinque: spes — desperatio, timor — audacia, et ira.

b. Ex iis quae de influxu harum passionum in voluntarium et liberum dicenda sunt, solvuntur praecipuae quaestiones de imputabilitate actuum positorum ab hominibus qui patiuntur psychoneurosi vel aliis statibus pathologicis. In his enim statibus fere semper una vel alia ex his passionibus praedominat et improporionate vehementer excitatur; ita timor sensibilis (phobiae) in scrupulosis, psychasthenicis, tristitia vel desperatio in melancholicis, amor vel ira in explosivis et monomanicis etc.

52. Dividitur in antecedentem et consequentem. *Antecedens* ea est, quae omnem voluntatis consensum antecedit, voluntatem tamen ad consensum trahit et allicit. *Consequens* ea est, quae consensum voluntatis subsequitur.

a. Tripliciter fieri potest, ut concupiscentia consensum voluntatis consequatur: vel enim sponte iam excitata admittitur, ut si in eo, qui obvium habet inimicum, odium sponte excitatum deliberato voluntatis consensu fovetur; vel studio excitatur, ut si quis iniurias ab inimico sibi illatas mente recogitat, ut ad vindictam excitetur; vel ex vehementi actu libero voluntatis redundat, ut si affectus odii vel amoris libere admissi in appetitum sensitivum redundant.

b. Actus igitur appetitus sensitivi antecedentes non sunt voluntarii ideoque in se neque boni neque mali. Actus vero appetitus sensitivi consequentes voluntarii sunt ideoque vel boni vel mali; et ii quidem, qui de industria excitantur vel excitati admittuntur, sunt voluntarii in se, qui autem ex voluntate in appetitum sensitivum redundant, voluntarii sunt in causa.

13) Cn. 16 § 2; 2199; 2201 § 1; 2218 § 2; 2229.

55. Influxus concupiscentiae inactus humanos. 1. Concupiscentia *antecedens minuit libertatem* et quandoque penitus *tollit*.

a. Ratio *primi*: liberum enim eo minus est, quo magis ratio in deliberatione sua impeditur et quo magis voluntas ab influxu externo in unam partem inclinatur; atqui motus appetitus sensitivi rationis deliberationem impediunt: eam enim avertunt a considerandis propriis motivis rationis eorumque vim et efficaciam extenuant, iidem insuper voluntatem ad consensum alliciunt.